
1) Domanda: In relazione all’Art. 23 “Tavolo di Concertazione” del CSA
si  richiede,  cortesemente:  
1)  di  dettagliare  “le  attività  di  carattere  organizzativo ed operativo”  ivi
citate;
2) di specificare la cadenza degli “incontri periodici” ivi citati, nonché la
data  presumibile  di  avvio  prevista  per  gli  stessi.
3) il chiarimento si estende anche al Lotto II albo C?

Risposta: L’art.  23 del  Cpitolato  così  recita  “La SdS.,  il  Comune di
Prato  e  i  gestori  delle  strutture  oggetto  del  presente  capitolato,
congiuntamente  con  i  gestori  dei  servizi  residenziali  convenzionati,
costituiscono un tavolo di concertazione permanente che avrà luogo con
incontri  periodici  al  fine  di  coordinare  le  attività  di  carattere
organizzativo e operativo. Il legale rappresentante della struttura o suo
delegato partecipano di pieno diritto al Tavolo di lavoro sulla qualità dei
servizi  socio-assistenziali  ed  educativi  a  favore  dell’infanzia,
dell’adolescenza  e  della  famiglia  costituito  fra  i  Servizi  Sociali  del
Comune,  la  Società  della  Salute  ed  i  servizi  residenziali  e  semi
residenziali convenzionati.”

Alle specifiche richieste, si risponde come segue:
1) Si tratta di una attività di coordinamento, condivisione  e sinergia tra i
soggetti pubblici committenti (Comune, S.d.S.) e i gestori dei servizi di cui
al presente appalto con i gestori dei servizi residenziali per minori di altre
procedure. Resta inteso che ciascun o.e. resta responsabile della propria
gestione  organizzativa  ed  operativa,  secondo  i  principi  dell’autonomia
gestionale  delle  imprese.  
2) La cadenza degli incontri periodici sarà concordata tra i partecipanti. Si
stima  potrebbe trattarsi  di  un  incontro  a  trimestre/semestre,  da  avviarsi
entro  il  primo  trimestre  successivo  all’aggiudicazione.  
3) L’articolo 23 rientra tra le norme valide per tutti i lotti, quindi anche per
il Lotto II Albo C. 



2)  Domanda:  Si  richiede  cortesemente  di  chiarire  se  è  possibile
partecipare con la stessa struttura alla procedura per entrambi gli albi del
lotto I 

Risposta: Ai sensi dell’art.  11.3 del Capitolato “ Lo stesso gestore può
partecipare per un solo lotto e albo con una o più strutture oppure può
partecipare a tutti i lotti e a più albi con una o più strutture per albo e per
lotto,  purché  con strutture  diverse.  Una stessa  struttura  non può essere
offerta per più albi o più lotti.”

Pertanto,  non   è possibile    partecipare con la stessa struttura per più albi o  
più lotti.      Deve intendersi un refuso “una o” che si intende rettificato con la
presente risposta.

3) Domanda: Si richiede cortesemente di spiegare a quali importi  sono
applicati e come sono applicati i parametri del 6% relativo alle spese di
gestione e del 4% relativo all’utile. Ad esempio per il Lotto II Albo C si
calcola da CSA la cifra (1) di 30.000€ quale “Totale Importo stimato per
Spese della struttura e altre spese” e si legge poi la cifra (2) di 31.552€
quale  “Totale  Importo  stimato  per  Spese  della  struttura  e  altre  spese,
comprensivo di spese gestione (6%) e utile (4%)”. Come si perviene dalla
cifra (1) alla cifra (2) utilizzando i parametri del 6% e 4%?

Risposta: il  parametro  del  6  %  "spese  di  gestione  "  sono  applicati
alle sotto- indicate Voci
 
  

Spese  per  locali  (affitto/  manutenzione/assicurazione/materiale  pulizie  e
altre spese struttura)
Spese per utenze
mensa
spese per trasporto
materiale per ragazzi, spese varie



Altri costi struttura ammortamenti (PC, Mobilia etc.)
 
 
il parametro del 4% " utile" è applicato alle suddette Voci ad eccezione
delle Spese per utenze.

4)  Domanda: In  relazione  all’Art.  21  del  Disciplinare:  “APERTURA
DELLE OFFERTE TECNICHE E DELLE OFFERTE ECONOMICHE –
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE”
come  modificato  in  data  08/01/2021,  si  richiede  cortesemente  di
specificare il criterio di composizione della graduatoria in caso di offerta
su  più  strutture  con  ribassi  diversi  da  parte  dello  stesso  operatore
economico.  Quale  dei  ribassi  offerti  dallo  stesso  operatore  economico
verrà utilizzato per il calcolo del punteggio economico e della conseguente
graduatoria? La graduatoria verrà composta con i diversi punteggi ottenuti
sulle diverse strutture offerte?

Risposta: Un operatore economico può partecipare con una o più strutture
per albo e lotto, purchè con strutture diverse (art. 11. 3 del Capitolato), e
deve presentare una offerta tecnica e una offerta economica per ciascuna
struttura offerta. Pertanto ogni struttura avrà un suo punteggio finale (al
termine  della  valutazione  offerta  tecnica  e  offerta  economica)  e  sarà
inserita  nel relativo albo (e lotto) in base al punteggio conseguito.  Non
potrà, pertanto, esserci la stessa struttura con più ribassi offerti. 
Si specifica che la graduatoria non è per operatore economico, ma è per
struttura offerta. 

5)  Domanda: In  relazione  all’Art.  18.3  del  Disciplinare:  “Metodo  di
attribuzione  del  coefficiente  per  il  calcolo  del  punteggio  dell’offerta
economica” come modificato in data 08/01/2021 si richiede, cortesemente
di chiarire se l’offerta tecnica per il  singolo lotto deve essere unica per
tutte le strutture offerte nello stesso Albo o se devono essere predisposte
offerte tecniche distinte per ogni struttura offerta in gara nello stesso albo.



Risposta:  Essendo possibile per lo stesso operatore economico candidare
più  strutture  per  lo  stesso  albo  o  lotto,  deve  essere  presentata  offerta
tecnica e offerta economica per ciascuna struttura candidata.


